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Torsted marts 2025 

 

Formandens beretning for 2024 
 

Nyt år - ny formand 

På bestyrelsesmøde 13. februar ytrede Herman Hockerup ønske om at træde tilbage som 

formand for Torsted Vandværk efter 10 år på posten. Vi siger tak til Herman for det store arbejde, 

han har lagt i bestyrelsen og driften af Torsted Vandværk som både bestyrelsesmedlem og 

formand. 

 

Ny konstitueret formand for Torsted Vandværk frem til og med generalforsamlingen 2025 er efter 

flere år som næstformand undertegnede Kim Enevold. Med kun lidt over en måneds tid som 

formand er jeg desværre ikke nået hele vejen rundt omkring driften af vandværket og alt, hvad 

der ligger bag. Jeg har heldigvis god hjælp af både kassereren og den afgående formand. Jeg 

håber, I vil bære over med mig, hvis jeg på generalforsamlingen ikke kan svare på alle spørgsmål 

fra jer forbrugere.  

 

Opgradering af vandværk og ledningsanlæg 

Med det renoverede vandværk med nye lukkede filtertanke, renovering af rentvandstanke og 

opgradering af pumper til udpumpning af vand til vores forbrugere, står selve vandværket stærk i 

forhold til at levere rent vand i fremtiden. Et par målere og en styring ved højdebeholderen på 

Marsallé trænger til en opdatering, hvilket vi kikker ind i i 2025. 

 

Ved udgangen af 2024 er vi 1.888 forbrugere under vandværket. Samlet set blev der solgt 

219.485 m³ vand. Det er lidt over normalen – men regnskabsperioden var også 14 måneder. Vi 

har indgået samarbejde med SAMN, der fremover får vores måleraflæsninger mod en betaling. 

SAMN har regnskabsår fra 1.1 til 31.12, hvilket vi også har justeret vores regnskabsår til. Derfor 

har flere af jer forbrugere oplevet en lidt større vandregning end normalt. 

 

Renovering af vandværket har givet en automatisk styring af oppumpet vand, filtrering af vand og 

udpumpning efter behov. Styringen fik vi afprøver i slutningen af februar. En alarm i løbet af 

eftermiddagen viste en lav vandstand i tankene, men endnu ikke bekymrende. Vi kunne dog se en 

unaturlig stor udpumpning af vand i rørsystemet, hvilket tydede på et rørbrud i ledningsnettet. 

Torsted blev kørt tyndt for at undersøge spor af rørbrud uden held. På de sociale medier blev 

forbrugere opfordret til at melde ind, hvis de have observeret steder med større vandmængder, 

end regnvejret ville være skyld i. Flere meldte ind – dejligt. Men efterhånden blev tankene tømt 

og vandværket lukkede ned for udpumpningen helt som det er programmeret til. Det oplevede 

mange forbrugere i form af manglende vand. Efter en times tid var der så meget vand i tankene, 
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at pumperne kunne genstartes og vand igen flyde ud af hanerne. Rørbrud fandt vi aldrig – kun et 

lille et tæt på værket, men det var ikke årsagen til den store mange vand, der blev pumpet ud. Vi 

vurderer, at en af vores tilsluttede virksomheder havde brug for ekstra meget vand til at fylde 

tanke eller lignende – det er også helt okay, for vi “lever” at af levere vand, men vi ville gerne 

have været informeret forinden. Så kunne vi have sikret vand til alle hele tiden.  

 

I 2024 påbegyndte vi den næste etape i opgradering af Torsted Vandværk. Mange forbrugere 

tilmeldte sig tilskudsordningen for udskiftning af jordledninger i jern til nye jordledninger i plast. 

Samtidigt er de tilhørende stophaver udskiftet af vandværket. En dyr affære men resultatet er 

færre bekymringer i forhold til kontaminering af vores vand i form af færre, gamle ledninger med 

stor risiko for utætheder, hvor jordbakterier kan komme ind i vores vandforsyning. Utætte 

ledninger vil også føre til vandspild som kan ramme vandværket økonomisk i form af strafgebyrer. 

Så selv om forbrugernes forsikringer betaler gildet ved utætte stikledninger, kan vi kun opfordre 

til, at stikledninger i jern udskiftes. I 2025 er det dog ikke muligt at søge tilskud. 

 

Vi støder fra tid til anden på hovedstophaner, der ikke virker efter hensigten. Dem renoverer eller 

udskifter vi, så vi fremover fortsat har muligheden for afspærring eller omdirigering af 

vandforsyningen i systemet, så vi ved reparationer generer færrest mulige forbrugere.  

 

Vandkvalitet 

Vi får årligt udtaget prøver efter en fastsat dagsorden fra Horsens Kommune. En gang årligt tages 

vandprøve ved vores boringer. Flere gange årligt tages prøver på værket og hos udvalgte 

forbrugere. Prøvernes indhold varierer fra gang til gang – igen efter påbud fra kommunen. Alle 

prøver taget i 2024 og de nyeste i januar 2025 viser en god vandkvalitet med målte værdier langt 

under fastsatte grænseværdier. Resultater af vandanalyser kan altid ses på hjemmesiden. Via 

direkte link til vore analyseinstitut.  

 

Vores fire boringer leverer vand i et indbyrdes forhold afhængigt af det aktuelle forbrug. Således 

indvindes der skiftevis på boringer i Hesteskoven og på Fagotvej. Ved stort forbrug eller ved 

behov for opfyldning af rentvandstankene, kan der blandes vand fra alle fire boringer. 

 

Fremtiden for Torsted Vandværk 

Frem til næste generalforsamling er det bestyrelsens intension at se nærmere på, om driften af 

vandværket er sikret mod de trusler, som verden står overfor i dag. Vi ønsker at se vores 

internetsikkerhed efter i sømmene, så risiko for nedlukning via udefra kommende hackerangreb 

minimeres – vi kan nok ikke helt udelukke risikoen for, at det kan ske, hvis nogle derude ønsker 

det sker.  

 

Inden for de næste år ønsker bestyrelsen, at vandmålere skal udskiftes til nye målere med 

fjernaflæsning. Det er ikke et krav i henhold til bekendtgørelsen om fjernaflæsning af 

forbrugsmålere, men vil være et skridt mod en yderligere fremtidssikring af vandværket. Det 

bliver dog også en bekostelig affære. For selv om vi “kun” er små 1.900 forbrugere, så kan 
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beløbet for udskiftning nemt løbe op i 1,5 mio. kr. eller mere. Bestyrelsen er ved at indhente 

priser på både målere og den service, der ligger bagved muligheden for fjernaflæsning. Fordelene 

vil dog være mange. Vi vil med fjernaflæste målere hele tiden have adgang til aktuelt vandforbrug 

i vores system. Ved sammenligning med udpumpet vand kan vi se det aktuelle spild – og om spild 

er hos en forbruger eller undervejs til forbrugerne. For jer forbrugere vil I digitalt kunne tilgå jeres 

forbrug samt få alarm, hvis toiletter løber eller der er hul på et rør i huset - måleren vil give en 

melding, såfremt den ikke mindst en gang i døgnet står stille. Måleraflæsninger vil vi også få 

direkte i forbindelse med årsskiftet. 

 

I vores fremtidsplanlægning ligger en inspektion og om nødvendigt renovering af vores boringer. 

Umiddelbart vurderer vi, at boringerne er i en god stand, men det skader ikke at give dem et tjek 

en gang imellem. At vi tager en boring ud af drift til inspektion og eventuel renovering vil ikke 

påvirke vores levering af rent drikkevand – blot fremtidssikre forsyningssikkerheden. 

 

Vi har for nyligt modtaget et oplæg til BNBO (boringsnære beskyttelsesområder) for vores 

boringer i Hesteskoven herunder økonomisk overslag for kompensation for, at Landbrugsskolen 

tager området ud af driften og dermed mindsker risikoen for sprøjtemidler i nærområdet omkring 

boringerne. Umiddelbart lyder det til at grunden omkring vores boringer er Horsens’ bedste 

landbrugsjord, som vi skal kompensere for at lade gå ud af landbrugsdrift, så det skal vi lige have 

set nærmere på i den kommende tid. 

 

For at imødekomme den økonomi, der ligger i alle ovenstående ønsker til fremtiden samt den 

generelle prisstigning i markedet på materialer, timepriser og lignende, ser vi os nødsaget til at 

opdatere vores takstblad. Vi har formået at holde vores takster stabile siden 2021, hvor sidste 

opdatering af takstblad blev gennemført. Takstbladet er pt. til godkendelse hos Horsens 

Kommune. 

 

Vi er i gang med CTS-opmåling af vores ledningsnet, hovedhaner, stophaner med videre. For to år 

siden indkøbte vi selv GPS-udstyr for ikke at være afhængig af leverandører på dette område. 

Dette arbejde vil vi forsætte med i de kommende år, herunder ved nye anlæg, udskiftning af 

stophaner og lignende. Så hvis I ser mig gå rundt med “skærm og stok” i nabolaget, er der altså 

ikke noget odiøst i det. Blot en opdatering af vores digitale ledningskort. 

 

  

På bestyrelsens vegne 

 

Kim Enevold 

 

Konstitueret formand 

Torsted Vandværk Amba 
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